
99
PŘÍJMY – NEROVNOST, 

DISKRIMINACE, CHUDOBA



Základy ekonomie 2011 2

Rozdíly v příjmech

USA:

 Hráč baseballu na nejvyšší úrovni: 1,2 
mil. $

 Lékař: 200 000 $ ročně

 Policista: 50 000 $ ročně

 Zemědělec: 20 000 $ ročně

 ČR ?



Základy ekonomie 2011 3

Vývoj průměrné mzdy (CZK)



Základy ekonomie 2011 4

Průměrná měsíční mzda a medián 
mezd

 Medián – mzda „prostředního zaměstnance“



Základy ekonomie 2011 5



Základy ekonomie 2011 6

Nominální X reálné změny mzdy

 Původní mzda – 60 Kč/hod. (při ní 
pracuji 9 hodin denně)

 10% zvýšení = 66 Kč/hod. – budu 
nabízet více práce?

 Záleží na reálné změně mzdy (kolik si 

toho mohu koupit za danou mzdu)



Základy ekonomie 2011 7

Nominální X reálná mzda

 Reálná mzda = velikost spotřebního 
koše, který si mohu za danou mzdu 
koupit

 „Rostou-li mzdy stejným tempem jako 
ceny statků, nemohu si za svoji mzdu 
koupit více než dříve“



Základy ekonomie 2011 8

Vývoj nominální a reálné mzdy
v ČR



Základy ekonomie 2011 9

Příčiny rozdílů v příjmech

 Výslednice S a D

 Produktivita

 V rovnováze mzda odpovídá hodnotě 
mezního příspěvku pracovníka k výrobě 
statků v ekonomice



Základy ekonomie 2011 10

Trh práce

 Poptávka po práci – kolik pracovníků 
najmout? 

 Odvozena od produkční funkce

 Tvořena firmami

 Nabídka práce – tvořena domácnostmi



Základy ekonomie 2011 11

Poptávka po práci

 Na kolik hodin najmout pracovníka?

 Plat v naturáliích – 7 košíků za hodinu

 Porovnání mzdy a mezního produktu práce

hodiny práce
celkový počet 
košů

6 60
7 68
8 73
9 76
10 78

Přírůstek košů 

za hodinu

8

5

3

2



Základy ekonomie 2011 12

Nabídka práce

 Rozhodování mezi prací a volným časem

 Substituční efekt – růst mzdy vyvolá snížení 

zájmu o volný čas (= nabízím více práce)

 Důchodový efekt – růst mzdy vyvolá zvýšení 

zájmu o volný čas (= nabízím méně práce)

 Působí protisměrně



Základy ekonomie 2011 13

Individuální nabídka práce

počet hodin práce

hodinová mzda

S

SE

DE



Základy ekonomie 2011 14

Trh práce

reálná mzda

množství práce

S

E

D

WE

nedostatek

nezaměstnanost



Základy ekonomie 2011 15

Vliv státu na trh práce

 Prodloužení doby výplaty podpory v nezam.

počet hodin práce

reálná mzda

D

S

S



Základy ekonomie 2011 16

Determinanty rovnovážné 
mzdy

 Kompenzující rozdíly ve mzdách 
 zvýhodnění neatraktivních, nebezpečných 

povolání

 Lidský kapitál 
 investice např. vzdělání

 Schopnosti, úsilí, náhoda 

 Vzdělání = signalizace schopnosti

 Fenomén superstar



Základy ekonomie 2011 17

Mzdy nad rovnovážnou úrovní

 Minimální mzda

 Moc odborů

 Efektivnostní mzdy 
 vyšší mzda = vyšší úsilí, produktivita, loajalita, 

nižší fluktuace pracovníků



Základy ekonomie 2011 18

Diskriminace

 Trh nabízí různé příležitosti podobným lidem 
na základě rasy, etnické příslušnosti, pohlaví, 
věku atd.

 Měření: dle průměrných mezd různých skupin

 I kdyby byl trh zcela nediskriminující, měli by 
různí lidé různé mzdy – rozdíly v lidském 
kapitálu, charakteristice pracovních míst



Základy ekonomie 2011 19

Diskriminace (USA)



Základy ekonomie 2011 20

Diskriminace

 Ze strany zaměstnavatelů 
 nediskriminace = nižší náklady

 Ze strany spotřebitelů a vlády
 diskriminace = vyšší ceny

KONKURENČNÍ TRHY = LÉK NA 
DISKRIMINACI ZAMĚSTNANCŮ



Základy ekonomie 2011 21

Nerovnosti v rozdělování 
důchodu

 Jak významný problém?

 Kolik lidí je chudých?

 Příčiny:
1) Mezinárodní obchod (se zeměmi s nízkými 

mzdami)

2) Technologické změny

= pokles D po nevzdělané pracovní síle



Základy ekonomie 2011 22

Nerovnost v USA (2000)



Základy ekonomie 2011 23

Nerovnost v USA 



Základy ekonomie 2011 24

Důchodová nerovnost ve světě



Základy ekonomie 2011 25

Giniho koeficient, Lorenzova 
křivka

 Měření nerovností v rozdělení důchodů

 Lorenzova křivka

 Giniho koeficient = podíl plochy mezi skutečnou a 
nivelizovanou Lorenzovou křivkou a plochy pod 
nivelizovanou Lorenzovou křivkou 
 Hodnoty: (0;1), resp. (0;100)

0

% celkového 

důchodu

% domácností

10

25

A

absolutní rovnost
absolutní 

nerovnost



Základy ekonomie 2011 26

Giniho koeficient



Základy ekonomie 2011 27

Míra chudoby

= % domácností s příjmy pod hranicí 
chudoby

 Chudoba: absolutní X relativní

Pod hranicí chudoby, 
neschopen zabezpečit své 
základní potřeby

Srovnání s ostatními



Základy ekonomie 2011 28

Role státu při snižování 
chudoby

 Zákonná minimální mzda

 Sociální zabezpečení

 Záporné důchodové daně

 Transfery



Základy ekonomie 2011 29

 konec


